
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.43 del Reg.

Data 01-02-2018

Oggetto: Affidamento incarico di redazione progetto per partecipazione al bando
QPI - Comitato centro sisma Italia.

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:
 Che tutto il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici che si sono susseguiti a-
partire dal 24/08/2016, i quali hanno provocato danni al patrimonio edilizio, alle infrastrutture
viarie ed alle attività economiche presenti nel paese;
Che il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA - Confindustria CGIL CISL UIL ha emanato un-
Bando per la concessione di contributi a sostegno di iniziative proposte da Enti Territoriali,
Associazioni no profit, Imprese per il miglioramento dei servizi destinati alla popolazione
residente, il rilancio dell’attività economica e il consolidamento dell’occupazione nei territori
del Centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016;

Atteso che l’avviso mira ad intervenire direttamente sul tessuto sociale degli enti territoriali colpiti dal
sisma del 2016 e l’obiettivo dei progetti è di sostenere interventi di interesse comunitario per il
miglioramento della qualità della vita e dei servizi alla popolazione presente nel territorio;

Considerato:
- Che all’art. 11 dell’Avviso sopra descritto, comma 2, si stabilisce che: “Il contributo massimo-
richiesto al Comitato Sisma Centro Italia è di euro 40.000 a progetto, senza forma di contributo
monetario aggiuntivo o cofinanziamento richiesto al Soggetto Proponente. Per i progetti
presentati in Consorzio o ATS, da 1 o più partner, l’importo massimo consentito a Progetto è di
80.000 euro”;
- Che il Comune di Maltignano, Ente territoriale compreso nell’area “cratere” colpita dal sisma-
del 2016, intende partecipare all’Avviso “de quo” in forma singola;

Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 15 del 01.02.2018 con cui si stabiliva quanto segue:
Di prendere atto del Bando emesso dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA - Confindustria1.
CGIL CISL UIL dal titolo “Avviso di finanziamento per la concessione di contributi a iniziative
proposte da Enti Territoriali, Associazioni no profit, Imprese per il miglioramento dei servizi
destinati alla popolazione residente, il rilancio dell’attività economica e il consolidamento
dell’occupazione nei territori del Centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto
2016”;
Di assegnare, al fine di partecipazione al suddetto avviso, al Responsabile del settore tecnico2.



comunale la somma, non frazionabile, di Euro 1300,00, disponibile al cap. 198 del bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018 in esercizio provvisorio, al fine di attribuire incarico
esterno per la redazione di progetto concernente la Protezione civile, che preveda interventi a
sostegno della popolazione del territorio;
Di dare atto che l’impegno di spesa relativo all’ incarico “de quo”, a carico del Bilancio3.
comunale, sarà assorbito dall’ eventuale contributo nel caso di intervenuta la dichiarazione di
ammissibilità a finanziamento da parte del Comitato Sisma Centro Italia.

Considerato che stante l’impossibilità di redigere in tempi strettissimi e con assoluta urgenza, da parte
di questo Ufficio, idoneo progetto relativo alla protezione civile, all’ aggiornamento del piano ed ai
sistemi di informazione della cittadinanza;

Acquisita  con nota prot. n. 738 del 25.01.2018, la disponibilità da parte della Dott.ssa Poli Maria, C.F.
PLOMRA72A66A462C,  con studio in Comunanza (AP),  esperta in finanza agevolata, con particolare
riferimento all’ ottenimento di fondi pubblici per piccole imprese ed Enti locali, come da CV  allegato,
alla predisposizione di progettazione, fornitura di consulenza ed assistenza della redazione di  documentazione
per la presentazione della richiesta di agevolazione relativa al succitato Bando;

Preso atto che l’impegno di spesa, pari ad Euro 1.220,00 relativo all’ incarico “de quo”, a carico del
Bilancio comunale, sarà assorbito dall’ eventuale contributo nel caso di intervenuta la dichiarazione di
ammissibilità a finanziamento da parte del Comitato Sisma Centro Italia;

Dato atto, quindi, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento
dell’incarico in argomento al professionista come sopra individuato, in linea con le facoltà di legge, senza
ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero, nella fattispecie, inutile appesantimento del procedimento
amministrativo non commisurato alla natura economica del servizio da affidare, e alla luce della necessità di
provvedere tempestivamente per la presentazione del progetto, attesa l’imminente scadenza del bando previsto
per il 19.02.2018;

Dato atto inoltre che il ricorso alla procedura di affidamento  è ulteriormente giustificato:
dall’importo limitato dell’affidamento,
da ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa,
la procedura è avvenuta nel rispetto del principio della massima trasparenza, coniugando altresì
l'efficienza dell'azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, rotazione non
discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici;

Ritenuto, quindi, dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto;

Dato atto che:
il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà acquisito all’ atto di liquidazione;-
ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione lo scrivente responsabile dichiara di-
non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visti:
il Decreto Legislativo n.50/2016 e s..m.i.;-
il DPR 207/10, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.



DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.31 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’incarico per la “progettazione2.
fornitura di consulenza ed assistenza della redazione di  documentazione per la presentazione della
richiesta di agevolazione relativa al Bando  emesso dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA -
Confindustria CGIL CISL UIL dal titolo “Avviso di finanziamento per la concessione di contributi a
iniziative proposte da Enti Territoriali, Associazioni no profit, Imprese per il miglioramento dei servizi
destinati alla popolazione residente, il rilancio dell’attività economica e il consolidamento
dell’occupazione nei territori del Centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016” alla
Dott.ssa Poli Maria, C.F. PLOMRA72A66A462C,  con studio in Comunanza (AP),  esperta in finanza
agevolata, per l’ importo di Euro 1.220,00 IVA  compresa, con imputazione al cap. 198 del bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018;

DI DARE ATTO che il corrispettivo per le competenze professionali  e il relativo impegno di spesa3.
relativo all’ incarico “de quo”, a carico del Bilancio comunale, sarà assorbito dall’ eventuale contributo
nel caso di intervenuta la dichiarazione di ammissibilità a finanziamento da parte del Comitato Sisma
Centro Italia.
DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto4.
segue:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione di progettazione, fornitura di-
consulenza ed assistenza della redazione di  documentazione per la presentazione della richiesta di
agevolazione relativa al succitato Bando;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico suddetto;-
la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione della presente determinazione;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;-
il progetto dovrà essere presentato entro il termine di giorni 20 (venti) dalla data della presente-
determinazione e comunque entro la data di presentazione della richiesta di finanziamento;
la modalità di scelta del contraente è quella prevista , dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti-
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;
l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e-
ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente
affidamento;

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà acquisito all’5.
atto di liquidazione della spesa.

DI FORNIRE pubblicazione del presente incarico su “Amministrazione Trasparente”  presente sul sito6.
istituzionale dell’Ente nonché su anagrafe prestazioni;

     La presente determina ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa,  sarà
pubblicata  all'Albo Pretorio comunale  da oggi  per 15  gg. consecutivi ed  avrà esecuzione dopo  il suo
inserimento nella  raccolta di  cui all'art.183 comma 9, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
IL SINDACO

(Dott. Armando Falcioni )

Per accettazione
(Dott.ssa Maria Poli)



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

TRASMESSA IL 24/08/2018
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data __________________
Il Responsabile del servizio

finanziario
Rag. Simona Simoni

184 24/08/2018 1.220,00 198 2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



N.  706  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


